

平成27年1月30日

株式会社 明電舎  
＜証券コード：6508＞

平成27年3月期 第3四半期決算補足資料

目次

＜平成27年3月期 第3四半期決算の業況＞

1. 実績並びに業績予想
2. セグメント情報
  - (連結受注高)
  - (連結売上高)
  - (社会システム事業分野)
  - (産業システム事業分野)
  - (エンジニアリング事業分野)
  - (不動産事業分野)
  - (その他の事業分野)
3. 海外売上高

＜本資料に関するお問い合わせ先＞

株式会社 明電舎 広報・IR部

電話：03-6420-8222

## ＜平成27年3月期 第3四半期決算の業況＞

### 第3四半期連結決算概要

(単位：百万円)

	平成26年3月期	平成27年3月期	前年同期比	平成26年3月期	平成27年3月期
	第3四半期	第3四半期		業績予想	業績予想
受注高	169,035	174,597	103.3%	232,366	240,000
売上高	112,569	122,460	108.8%	216,176	230,000
営業利益	△6,547	△5,725	-	9,546	10,500
経常利益	△8,043	△6,081	-	7,790	9,500
当期純利益	△5,183	△3,919	-	6,580	6,000
1株当たり当期純利益	△22円84銭	△17円27銭	-	29円00銭	26円44銭

## 1. 実績並びに業績予想

(単位：百万円)

	平成26年3月期		平成27年3月期		増減	
	第3四半期	年度	第3四半期	年度(予想)	第3四半期	年度
受注高	169,035	232,366	174,597	240,000	5,562	7,633
売上高	112,569	216,176	122,460	230,000	9,890	13,823
営業利益	△6,547	9,546	△5,725	10,500	822	953
経常利益	△8,043	7,790	△6,081	9,500	1,962	1,709
当期純利益	△5,183	6,580	△3,919	6,000	1,264	△580
設備投資額	6,698	9,249	5,814	9,600	△884	350
減価償却費	6,224	8,538	6,254	8,900	30	361
研究開発費	6,549	9,090	7,275	10,900	726	1,809
期末従業員数	8,068人	8,047人	8,156人	—	88人	—
連結子会社数	42社	42社	39社	—	△3社	—

## 2. セグメント情報

(連結受注高)

(単位：百万円)

	平成26年3月期		平成27年3月期		増減	
	第3四半期	年度	第3四半期	年度(予想)	第3四半期	年度
社会システム	104,641	144,533	105,409	148,000	768	3,466
産業システム	37,916	54,248	43,639	60,000	5,722	5,751
エンジニアリング	24,396	29,533	24,221	28,000	△175	△1,533
不動産	2,465	3,286	2,467	3,300	2	14
その他	18,302	23,604	15,495	23,000	△2,806	△604
全社または消去	△18,686	△22,840	△16,635	△22,300	2,050	540
計	169,035	232,366	174,597	240,000	5,562	7,633

(連結売上高)

(単位：百万円)

	平成26年3月期		平成27年3月期		増減	
	第3四半期	年度	第3四半期	年度(予想)	第3四半期	年度
社会システム	65,619	130,724	71,474	140,000	5,855	9,275
産業システム	29,087	51,440	33,328	59,000	4,241	7,559
エンジニアリング	14,073	29,122	14,843	28,000	769	△1,122
不動産	2,464	3,285	2,467	3,300	3	14
その他	17,385	24,354	14,570	23,000	△2,815	△1,354
全社または消去	△16,061	△22,751	△14,224	△23,300	1,837	△548
計	112,569	216,176	122,460	230,000	9,890	13,823

## (社会システム事業分野)

	平成26年3月期		平成27年3月期	
	第3四半期	年度	第3四半期	年度(予想)
受注高	104,641	144,533	105,409	148,000
売上高	65,619	130,724	71,474	140,000
営業利益	△4,249	5,633	△4,572	6,000

設備投資額	2,530	3,463	1,759	2,800
減価償却費	2,438	3,391	2,406	3,400
研究開発費	2,866	4,083	3,175	4,300
期末従業員数	3,681人	3,659人	3,834人	—
連結子会社数	23社	23社	24社	—

(単位：百万円)

増減	
第3四半期	年度
768	3,466
5,855	9,275
△323	366

△770	△663
△31	8
308	216
153人	—
1社	—

## (産業システム事業分野)

	平成26年3月期		平成27年3月期	
	第3四半期	年度	第3四半期	年度(予想)
受注高	37,916	54,248	43,639	60,000
売上高	29,087	51,440	33,328	59,000
営業利益	△1,238	1,557	643	2,800

設備投資額	918	1,355	778	1,000
減価償却費	1,202	1,714	1,171	1,600
研究開発費	1,560	1,941	1,552	2,500
期末従業員数	843人	839人	880人	—
連結子会社数	5社	5社	5社	—

(単位：百万円)

増減	
第3四半期	年度
5,722	5,751
4,241	7,559
1,882	1,242

△140	△355
△31	△114
△7	558
37人	—
—	—

## (エンジニアリング事業分野)

	平成26年3月期		平成27年3月期	
	第3四半期	年度	第3四半期	年度(予想)
受注高	24,396	29,533	24,221	28,000
売上高	14,073	29,122	14,843	28,000
営業利益	△1,078	1,965	△828	2,100

設備投資額	170	202	123	200
減価償却費	160	184	126	200
研究開発費	78	207	94	500
期末従業員数	1,465人	1,477人	1,466人	—
連結子会社数	7社	7社	6社	—

(単位：百万円)

増減	
第3四半期	年度
△175	△1,533
769	△1,122
249	134

△46	△2
△34	15
16	292
1人	—
△1社	—

## (不動産事業分野)

	平成26年3月期		平成27年3月期	
	第3四半期	年度	第3四半期	年度(予想)
受注高	2,465	3,286	2,467	3,300
売上高	2,464	3,285	2,467	3,300
営業利益	906	1,229	947	1,200

設備投資額	18	89	310	800
減価償却費	661	875	651	900
研究開発費	—	—	—	—
期末従業員数	—	—	—	—
連結子会社数	—	—	—	—

(単位：百万円)

増減	
第3四半期	年度
2	14
3	14
41	△29

291	710
△9	24
—	—
—	—
—	—

## (その他の事業分野)

	平成26年3月期		平成27年3月期	
	第3四半期	年度	第3四半期	年度(予想)
受注高	18,302	23,604	15,495	23,000
売上高	17,385	24,354	14,570	23,000
営業利益	454	848	56	700

設備投資額	114	226	184	400
減価償却費	204	272	163	300
研究開発費	35	76	67	100
期末従業員数	1,125人	1,121人	938人	—
連結子会社数	7社	7社	4社	—

(単位：百万円)

増減	
第3四半期	年度
△2,806	△604
△2,815	△1,354
△397	△148

70	173
△41	27
32	23
△187人	—
△3社	—

## 3. 海外売上高

	平成26年3月期 第3四半期		平成27年3月期 第3四半期	
	金額	連結売上高に 占める割合(%)	金額	連結売上高に 占める割合(%)
アジア・中東	21,744	19.3%	25,568	20.9%
その他の地域	7,161	6.4%	9,936	8.1%
計	28,906	25.7%	35,504	29.0%

(単位：百万円)

増減	
金額	連結売上高に 占める割合(%)
3,823	1.6%
2,774	1.8%
6,597	3.3%